Дело № 5-3-179/2020
           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 февраля 2020 года                                                                      город Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,

при участии: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Сирота К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, в отношении Сирота Константина Степановича, ***, -

                                                            У С Т А Н О В И Л:

19 декабря 2019 года в 11 часов 20 минут у Сирота К.С., доставленного в  служебное помещение ***, выявлено  вещество, которое согласно заключению  эксперта № 258 от 19 декабря  2019 года массой( объект №1 0,02 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, которые он хранил при себе, без цели сбыта, чем нарушил ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

В судебном заседании Сирота К.С. признал свою вину в совершении административного правонарушения и пояснил, что указанное в протоколе об административном правонарушении вещество, она хранила у себя без цели сбыта.
Вина Сирота К.С.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении УТЮ № 112374/175 от 10.02.2019 года, рапортами, протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2019 года, письменными объяснениями, заключением эксперта ***, личными показаниями Сирота К.С., данными в судебном заседании.

Согласно заключению эксперта *** представленные на экспертизу вещества ( объект №1), массой 0,02 г. является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого запрещен.
Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что, действия Сирота К.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.
Назначая административное наказание Сирота К.С., мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает, в соответствии  с ч. 3 ст. 4.2 КоАП РФ признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность по делу отсутствуют.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, который проживает в ***, работает, совершил правонарушение в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность,  прихожу к выводу, о целесообразности назначения Сирота К.С. наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на Сирота К.С. обязанность явиться в течение трех суток со дня вступления  настоящего  постановления в законную силу в *** для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет с последующим направлением ее на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10. ст. 29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Сирота Константина Степановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей, в доход государства.

Разъяснить Сирота К.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ***.

Вещественное доказательство (согласно квитанции № 0000135/2019) - наркотическое вещество, переданное в камеру хранения *** - подлежит уничтожению.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Возложить на Сирота К.С., обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в *** для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Копию постановления после вступления  его в законную силу  направить  в *** – для решения вопроса о необходимости  постановки Сирота К.С., на диспансерный учет, куда он должен  явиться  в течении  трех суток  со дня вступления  настоящего постановления в законную силу  с последующим  направлением его на медицинское  лечение и(или) социальную реабилитацию.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья                                                                   Киселева Е.Н.